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Глава 1. Введение

Железо - важнейший переходный элемент в минералах и силикатных

расплавах. В зависимости от окислительно-восстановительных условий во

время образования минеральных фаз, отношение Fe3+/ ΣFe может значительно

меняться. Количественное определение окислительно-восстановительного

состояния Fe является существенным параметром, который используется для

определения термодинамических условий, при которых породы

образовывались. Для оценки соотношения Fe3+/ΣFe в минеральных

монофракциях успешно применяется Мессбауэровская спектроскопия,

которая получила широкое распространение в Науках о Земле. Однако,

необходимо заметить, что этот метод теряет свою информативность в случае

необходимости исследования малых образцов (например, единичных

минеральных зерен размером в несколько десятков микрон) или при

необходимости исследовать образцы in situ при больших давлениях и

температурах. Менее распространенная спектроскопия характеристических

потерь энергии электронами (EELS - Electron Energy Loss Spectroscopy) также

не состоятельна в обеспечении данных целей, в виду больших требований к

качеству вакуума, в котором должны производится исследования образца.

Степень окисления железа в минералах, таких как гранат или шпинель имеет

особое значение в геотермобарометрии, поскольку расчетные температуры и

давления могут отличаться на 200 °C и 10-15 кбар, соответственно, в

зависимости от процедуры и метода расчета Fe3+. Электронный микрозонд с

высоким пространственным разрешением является полезным инструментом

для изучения отношений Fe3+/ΣFe в небольших или зональных кристаллах.

Традиционно, содержание трехвалентного железа оценивается по результатам

элементного анализа и последующего стехиометрического расчета. Однако,

стехиометрически рассчитанное отношение Fe3+/ΣFe характеризуется

большой погрешностью определения, поскольку аналитические ошибки

измерения всех других элементов суммируются.

В последние десятилетия многие исследования были посвящены

определению Fe3+/ΣFe из пиков FeLβ и FeLα, получаемых при помощи

электронного микрозонда и волнодисперсионной спектроскопии.

Перспективным локальным методом является Flank метод (наименование

метода основано на изучении интенсивностей рентгеновских эмиссионных

линий на краях пиков FeLα и FeLβ - от английского «flank» – фланг, крыло)

базирующийся на волнодисперсионных спектроскопических исследованиях,

который показывает корреляцию измеренных отношений интенсивностей

пиков LFe на определенных позициях Lβ и Lα со степенью окисления железа

в мантийных гранатах (Hofer, Brey, 1994), однако, применимость этого метода

для мантийных шпинелей представляется слабо изученной.

Также слабоизученной в отношении мантийных шпинелей и природных

шпинелей вообще, представляется спектроскопия рентгеновского поглощения

в предкраевой структуре (XANES - X-ray absorption near edge structure).

Преимущества метода Xanes включают возможность измерения in situ

отношения Fe3+/ΣFe в микро-масштабе, значительно меньшие времена

накопления спектров (минимум 20-30 минут, в среднем – 40 - 50) по

сравнению с Мёссбауэровской спектроскопией и возможность изучения

других переходных элементов. Однако у метода есть и недостатки -

количественная калибровка метода осложнена тем фактом, что изменения в

координационной сфере Fe влияют как на энергию, так и на интенсивность

спектральных характеристик, подобные трудности требуют использования

композиционно подобных стандартов для количественной калибровки метода.

Позиция Fe в структуре исследуемого минерала существенно влияет на

точность и качество результатов. Регрессивные уравнения, рассчитанные для

количественного определения Fe3+/ΣFe, являются разумными и согласуется с

данными Мессбауэровского метода только до тех пор, пока катионы Fe3+ и Fe2+

находятся в октаэдрической координации. Тем не менее, информативность

метода и факт «нормального» распределения катионов в большинстве

мантийных шпинелей открывает возможности разработать количественные

калибровочные кривые для композиционно сходных наборов шпинелей.

Несмотря на все преимущества XANES, достаточно большим ограничением

является необходимость доступа к источникам синхротронного излучения.

Цель данного исследования – изучить возможности Flank и XANES

методов для измерения Fe3+/ΣFe в природных и синтетических шпинелях.

Оценить их применимость в изучении микрообьектов.

Задачи – получить Мессбауровские, Flank и XANES спектры на коллекции

природных и синтетических шпинелей. Определить соотношения Fe3+/ΣFe для

каждого образца. Построить калибровочные кривые для Flank и XANES

методов и сопоставить полученные соотношения Fe3+/ΣFe с

Мессбауэровскими данными.

1. 1 Литературный обзор

Шпинелиды относятся к группе минералов к которым приковано внимание

исследователей, поскольку шпинелиды являются минералами с уникальной

«генетической памятью». Более того, известно, что шпинелиды являются

полигенетическими минералами в кимберлитах и щелочно-базальтоидных

породах. Долгое время значения вариаций химизма и текстурных

особенностей шпинелидов оставались не понятными для исследователей.

Наиболее полное и представительное исследование шпинелидов из земных и

лунных пород, метеоритов и хондритов было представлено группой

исследователей под руководством С.С. Мацюка в монографии «Шпинелиды

мантийных пород». Данная работа будет частично представлена как попытка

проанализировать и дополнить результаты исследований, опубликованных в

выше описанной коллективной монографии, в частности, путем изучения

рентгеновских эмиссионных и адсорбционных спектральных моделей

мантийных шпинелидов, которые в монографии не рассматривались.

Окислительно-восстановительные процессы играют критическую роль во

многих геологических системах. Процессы на поверхности Земли неразрывно

связаны со степенью окисления мантии через геохимические циклы таких

элементов, как углерод, сера, кислород и водород. Термин «степень

окисления» в контексте обсуждения свойств мантии имеет несколько

значений – во-первых, термин определяет валентное состояние редокс (от

английского Redox - reduction–oxidation: окислительно-восстановительные

реакции) чувствительных элементов, таких как железо (Fe3+, Fe2+). Во-вторых,

термин используется для определения «активности» кислорода в среде через

количественный параметр - фугитивность кислорода. Высокие

(положительные) значения фугитивности кислорода означают, что среда

является сильно окислительной, и низкие значения фугитивности кислорода

(отрицательные) – среда находится в восстановительных условиях. Разброс

показателей по профилю всей мантии и даже, к примеру в пределах верхней

мантии - довольно велик, поэтому для удобства восприятия, значения

пересчитывают в логарифмические единицы. Окислительные условия

являются причиной формирования Fe3+ (к примеру, на поверхности железных

элементов без защитных пленок), а восстановительные условия формируют

Fe2+ и даже металлическое железо (Fe0). Ислледования показывают, что

фугитивность кислорода в пределах верхней мантии является достаточно

высокой, несмотря на то, что общее количество трехвалентного железа

остается относительно низким. Наблюдение достаточно противоречивое на

первый взгляд, однако если рассмотреть вопрос ближе, можно выяснить, что

ответ кроется в особенностях кристаллической структуры оливина, который

является преобладающим минералом в верхней мантии. Для структуры

оливина энергетически не выгодны включения Fe3+, что было подтверждено

Мессбауэровскими исследованиями на коллекции оливиновой синтетики

(O’Neili, 1993). Это свойство приводит к незначительным концентрациям Fe3+

в оливинах, даже при сравнительно сильной окислительной среде.Однако, Fe3+

относительно легко включается в структуры таких минералов как шпинель и

гранат, при этом их общее соотношение с оливином в верхней мантии равно

примерно 1/10, что незначительно, однако все же увеличивает общее

содержание Fe3+ в верхней мантии (McCammon, 2005).

Рисунок (1). Степень окисления мантии. Концентрация Fe2O3 указана в

массовых долях. (McCammon, 2005)

Отношения между концентрацией Fe3+ и общей активностью кислорода в

среде также противоречивы и в нижней мантии (рисунок 1). Долгое время

доминировала точка зрения, которая утверждала, что в структуре перовскита,

превалирующего в нижней мантии минерала, содержится главным образом

Fe2+. Однако, высокобарические эксперименты на перовскитах с небольшим

содержанием алюминия (по современным представлениям в нижней мантии

присутствует значимое количество этого элемента), показали, что

комбинированное замещение Al3+ в структуре перовскитов стабилизирует

Fe3+. Несмотря на то, что в целом обстановка в нижней мантии является сильно

восстановительной, общая концентрация Fe3+ для этого слоя является весьма

существенной и достигает 4 весовых процентов от массы нижней мантии

(McCammon, 2005).

В части особенностей соотношения разновалентных форм железа в

мантийных условиях, необходимо пояснить и процессы замещения элементов.

Разница между двухвалентным и трехвалентным железом заключается не

только в удалении электрона с орбиты. В общей своей массе железо в мантии

представлено в основном как Fe2+, и при необходимости формирования

электронейтральной ячейки кристалла, Fe2+ может всегда быть замещено Mg2+.


[…]


3 -0.022 0.503 0.931 0.969 31.92

Продолжение таблицы №4

07-683

1 -0.031 0.435 0.277 0.857 47.36

2 -0.015 0.431 0.977 1.807 22.41

3 -0.017 0.517 0.904 1.179 30.23

08-684

1 -0.01 0.671 0.936 1.43 21.95

2 -0.029 0.423 0.248 1.121 39.58

3 -0.033 0.359 0.299 0.655 38.46

09-685

1 -0.044 0.576 0.28 0.814 68.01

2 -0.015 0.501 0.956 1.688 20.03

3 -0.01 0.447 1.028 0.739 11.96

11-687

1 -0.009 0.468 0.884 1.602 17.08

2 -0.025 0.612 0.926 0.892 60.01

3 -0.017 0.341 0.389 0.465 22.92

12-688

1 -0.014 0.796 0.787 1.551 61.18

2 -0.007 0.452 0.789 0.85 17.61

3 -0.008 0.486 0.226 0.608 21.22

13-689

1 -0.006 0.28 0.576 1.914 6.61

2 -0.034 0.624 0.907 0.679 78.56

3 -0.009 0.42 0.389 0.499 14.83

*серым помечены дублеты трехвалентного железа

Таблица 5. Амплитуда (имп.), сверхтонкие параметры (мм/c) и доля Fe3+, Fe2+ в

процентах для природных шпинелей.

№

дублета
A(имп.) HW (мм/с) IS (мм/с) QS (мм/с) %

44

1 -0.005 +/- 0.001 0.406+/-0.023 0.891+/-0.018 1.483+/-0.038 27.51

2 -0.010 +/- 0.001 0.531+/-0.019 0.921+/-0.005 0.836+/-0.017 65.82

3 -0.002 +/- 0.001 0.325+/-0.017 0.562+/-0.018 0.273+/-0.034 6.67

95

1 -0.004 +/- 0.002 0.537+/-0.023 0.895+/-0.018 -1.473+/-0.038 25.75

2 -0.005 +/- 0.001 0.359+/-0.019 0.924+/-0.005 0.773+/-0.017 26.08

3 -0.009 +/- 0.001 0.403+/-0.017 0.394+/-0.018 0.542+/-0.034 48.17

8520-9

1 -0.017 0.505+/-0.023 0.933+/-0.018 1.775+/-0.038 37.54

2 -0.02 0.505+/-0.019 1.046+/-0.005 0.887+/-0.017 44.04

3 -0.012 0.360+/-0.017 0.138+/-0.018 0.362+/-0.034 18.42

Продолжение таблицы №5

Shp-28

1 -0.011 +/- 0.001 0.453+/-0.023 0.928+/-0.018 1.984+/-0.038 29.12

2 -0.014 0.528+/-0.019 1.085+/-0.005 0.928+/-0.017 42.23

3 -0.012 0.419+/-0.017 0.066+/-0.018 0.321+/-0.034 28.65

Vt-12

1 -0.012 0.489+/-0.023 0.894+/-0.018 2.040+/-0.039 34.94

2 -0.013 0.568+/-0.019 1.055+/-0.005 0.942+/-0.017 42.56

3 -0.011 0.355+/-0.017 0.109+/-0.018 0.245+/-0.034 22.5

*серым помечены дублеты трехвалентного железа.

Таблица 6. Значения Lβ/Lα, Fe3+/ΣFe Mössbauer, Δ Fe3+/ΣFe для синтетических и

мантийных шпинелей.

Образец Lβ/Lα Möss. Fe3+/ΣFe Δ Fe3+/ΣFe

01-677 0.638 0.428 0.059

02-678 0.746 0.486 0.076

03-679 0.760 0.447 0.079

06-680 0.696 0.498 0.078

05-681 0.677 0.42 0.076

06-682 0.732 0.103 0.03

07-683 0.706 0.474 0.096

08-684 0.571 0.385 0.07

09-685 0.625 0.680 0.126

11-687 0.987 0.229 0.043

12-688 0.687 0.212 0.057

13-689 0.829 0.148 0.04

624g10 0.606 0.468 0.094

647g10 0.607 0.181 0.041

648g10 0.618 0.583 0.142

649g10 0.743 0.431 0.073

624g5 0.558 0.5 0.153

647g5 0.586 0.522 0.093

648g5 0.630 0.635 0.108

649g5 0.714 0.474 0.109

624 0.553 0.755 0.127

647 0.564 0.725 0.138

648 0.654 0.725 0.145

649 0.626 0.712 0.122

15 0.87 0.062 --

8520-9 0.77 0.055 0.018

100-09 0.78 0.153 --

44 0.89 0.166 0.032

95 1.00 0.223 0.063

shp13 1.01 0.273 --

vt12 0.77 0.309 0.028

shp28 0.79 0.47 0.049

Таблица 7. Значения AFe3+/ΣAFe, Fe3+/ΣFe Mössbauer для мантийных шпинелей

Образец AFe3+/ΣAFe Möss. Fe3+/ΣFe

44-1 0.16 0.062

8520-9-1 0.23 0.166

Vt-12-1 0.25 0.223

Shp28-1 0.26 0.273

95-1 0.44 0.470

44-2 0.18 0.062

8520-9-2 0.23 0.166

Vt-12-2 0.23 0.223

Shp28-2 0.28 0.273

95-2 0.39 0.470

2166-26-1-1 0.203 0.189

2166-26-1-2 0.192 0.189

2166-26-2-1 0.185 0.189

2166-26-2-2 0.216 0.189

2166-3-2 0.218 0.124

2166-3-2 0.231 0.124

2166-3-1 0.227 0.124

2166-3-1 0.233 0.124

2166/71 2-1 0.282 0.142

2166/71 2-2 0.314 0.142

2166/71 1-1 0.326 0.142

2166/71 1-2 0.323 0.142

22166-25 1-1 0.290 0.230