ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Локальные спектроскопические исследования степени окисления железа в мантийных шпинелях

Автор (ФИО): Лукманов Рустам Абубакирович

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: 05.04.01 «Геология»

уровень: магистратура

Руководитель: Алексей Георгиевич Гончаров, Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет), доцент, к. г.-м. н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент: Мирьям Самуиловна Бабушкина, ИГГД РАН, ст. н. с., к. г.-м. н.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы x
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи; x
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; x
Степень комплексности работы, применения в ней знаний общепрофессиональных и обоснованность изложения; x
Ясность, четкость, логичность исследований, последовательность и обоснованность изложения; x
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; x
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); x
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; x
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; x
Степень самостоятельности выполненной работы; x

*-не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: В диссертации впервые представлены данные по определению степени окисления железа в мантийных и синтетических шпинелях полученные тремя независимыми и прогрессивными методами: Flank (рентгеновской волно-дисперсионной спектроскопия), XANES (спектроскопия рентгеновского поглощения в пред-краевой области) и Мессбауэровской спектроскопии. Исследования тремя методами сделаны диссертантом для одних и тех образцов, что важно для получения достоверных экспериментальных данных. Сделан глубокий литературный обзор методов, показавший, что диссертант понимает все достоинства и недостатки используемых методов. Показана возможность применения метода микро-XANES и Erma-Flank для проведения локальных исследований и получения характеристик термального и редокс состояния при изучении отдельных зерен минералов. Применение локальных методов позволит усовершенствовать аналитику $Fe^{3+}/\Sigma Fe$ в шпинелях, что позволит уточнить термодинамические оценки ($T-P-fO_2$) минеральных равновесий. Результаты работы будут также полезны для построения геодинамических моделей, интерпретации геофизических данных, моделировании магматических систем, и при оценках зон стабильности алмазов.

Отмеченные недостатки работы: К недостаткам работы следует отнести излишне объемный литературный обзор по описанию методов исследования (треть объема диссертации), хотя обзор демонстрирует желание автора глубоко изучить применяемые методы исследования. Имеются некоторые погрешности в стиле изложения, опечатки и орфографические ошибки.

Заключение рецензента: Выпускная квалификационная работа Лукманова Рустама Абубакировича «Локальные спектроскопические исследования степени окисления железа в мантийных шпинелях» сделана на хорошем профессиональном уровне. Диссертант показал понимание проблемы и глубокое освоение примененных экспериментальных методов. Получены интересные результаты по природным и синтетическим шпинелям. Работа заслуживает оценки «Отлично», а диссертант присвоения звания магистра по специальности **05.04.01 «Геология»**.

Рецензент Бабушкина М.С., ст. н с., к. г.-м. н.

Баб

«19» мая 2017 г.

ПОДПИСЬ *Бабушкиной М.С.* ЗАВЕРЯЮ
Пом. директора ИГГД РАН
Лебедева Ю.М. (подпись)
"19" мая 2017 г.